[bookmark: _GoBack]苏建竞〔2023〕14号

[bookmark: OLE_LINK1]关于印发《2023年江苏省百万城乡建设职工
职业技能竞赛工程造价决赛实施方案》的通知

各设区市住房城乡建设局（建委）：
[bookmark: _Hlk46733328]根据省住房和城乡建设厅、省总工会、省教育厅《关于开展2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛的通知》（苏建工会〔2023〕52号）要求，现将《2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛实施方案》印发给你们，望认真组织实施。

江苏省住房和城乡建设系统
职工劳动竞赛活动领导小组
2023年6月30日

2023年江苏省百万城乡建设职工职业
技能竞赛工程造价决赛实施方案

为顺利组织和开展2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛，特制定本方案。
一、赛务组织
2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛由省住房和城乡建设厅、省总工会、省教育厅联合主办，省人力资源和社会保障厅指导，江苏省工程造价管理协会承办，南京交通职业技术学院协办。
成立“2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛领导小组”（以下简称省竞赛领导小组），负责省级决赛组织和市级选拔赛指导。省竞赛领导小组办公室设在江苏省工程造价管理协会，具体负责：指导各市和职业技术院校组队参赛，承办选手资格审查、选手名单公示；确定决赛内容，制定命题组卷和阅卷判分工作方案，组织专家命题组卷，印制竞赛用任务书、施工图；组织专家阅卷判分，评定选手个人成绩，评定各参赛代表队团体成绩，上报决赛结果；确定决赛赛场，保障赛务，制定决赛指南，组织裁判和仲裁。
二、选手资格及报名组队
省决赛设企业职工组和高职院校学生组两个类别。
（一）各市职工代表队
凡在本省设计、施工、招标代理、监理、项目管理、造价咨询企业和建设单位、开发企业从事工程造价工作3年以上，年龄在18周岁（含）至60周岁（含）之间，与用人单位签订劳动合同的人员均可报名参赛。已获得 “江苏省五一创新能手”“江苏省技术能手”“江苏省住房城乡建设系统技能标兵”的选手原则上不得参加。
各设区市可参照本实施方案成立市级竞赛领导小组，组织市级选拔赛。
各设区市职工代表队由14人组成。其中：领队1人，联络员1人，选手11人（至少含2名企业注册地在辖县（区、市）的选手），替补选手1人。
各市组队参加省决赛应履行报名手续，于2023年8月20日前将职工代表队报名表（附件1）和选手登记表（附件2）报省竞赛领导小组办公室，由江苏省工程造价管理协会官网予以公示。
（二）各高职院校学生代表队
工程造价相关专业的高等职业技术院校，以院校为单位组织本校学生代表队参加省决赛。
高职院校学生代表队由5人组成，其中：领队1人、指导教师1人，学生选手3人。领队可由指导教师兼任。
高职院校组队选派学生参加工程造价技能省决赛，应向省竞赛组委会履行报名手续，并将学生代表队报名表（附件3）和学生选手登记表（附件4）于2023年8月20日前报省竞赛领导小组办公室。
省竞赛领导小组办公室负责对学生选手资格审查。审查的主要内容和要求：学生个人身份信息真实，在校学籍经查合法。学生选手资格审查结果由江苏省工程造价管理协会官网予以公示。
三、决赛时间和地点安排
1.决赛时间：2023年9月下旬
2.决赛地点：南京市
省决赛的具体时间、地点另行通知。
3.赛时安排：理论考试安排赛时1个小时，实务技能算量计价竞赛安排赛时6个小时，中场安排参赛选手原地休息和用餐1个小时。
四、决赛内容和竞赛范围
省级决赛分为理论考试和实务技能算量计价竞赛两部分。
1.理论考试采取闭卷笔试形式，考察选手对造价理论知识的理解水平和应用相关法律、法规、规范、标准、定额解答问题的能力。题型包括：单项选择题、多项选择题、是非判断题。
理论考试参考题库可通过江苏省住房和城乡建设厅官网—专题专栏—更多—建设职工之家（http://jscin.jiangsu.gov.cn/）或江苏省工程造价管理协会官网通知公告栏目（http://www.jszjxh.com/）下载。
[bookmark: _Hlk136556976]2.实务技能算量计价竞赛考察参赛选手工程算量与计价的执业水平和应用相关法律、法规、规范、标准、定额、计量规则、计价规则进行招标工程量清单、最高投标限价、施工过程结算的编制能力和审核能力。
[bookmark: _Hlk136562456]实务技能算量计价竞赛以“最高投标限价计价文件（.13jt）”为基础，用竞赛任务书和施工图形式下达具体的算量计价编制和审核任务，采取职场实操方式进行。内容包括：土建工程（含钢筋、模板）、装饰工程（地面、吊顶、墙裙等）、建筑安装工程（水、电等）。参赛选手应按规定内容及格式要求在答题纸上开卷作答。
3.为了使竞赛更接近职场实景，本年度省级决赛引入应用计算机及算量计价软件作为辅助工具。决赛除了以纸质形式提供决赛任务书和施工图之外，还以“U盘”形式给参赛选手发放决赛用任务工程CAD施工图、适用的建筑标准图集、未编制完成的最高投标限价计价文件（.13jt）。
参赛选手须自备职场用笔记本电脑和算量计价软件参加决赛，并适应在无网络赛场条件下使用计算机和算量计价软件。
参赛选手面对任务要求进行招标工程量清单的算量、计价、组价、编制和审核作业，可以自主决定采用机算（建模计算、使用软件附带的表式计算）或手工计算。作业结果必须按答题纸要求作题、答题，并填写答案。
五、参赛选手自备适用工具
参赛选手应自备铅笔、中性笔、橡皮、修改液、比例尺、直尺、计算器、职场用笔记本电脑、有线键盘、有线鼠标，及职场用算量计价软件。
六、参赛选手自备适用资料
参赛选手可于赛前在职场用笔记本电脑内自行安装决赛适用的电子版规范、标准、定额、通用图集、指导价、信息价：
1.《建筑工程建筑面积计算规范》（GB/T 50353-2013）；
2.《建设工程工程量清单计价规范》（GB 50500-2013）；
3.《房屋建筑与装饰工程工程量计算规范》（GB 50854-2013）；
4.《通用安装工程工程量计算规范》（GB 50856-2013）；
5.《混凝土结构施工平面整体表示方法制图规则和构造详图》（16G101-1，16G101-2，16G101-3）；
6.《江苏省建筑与装饰工程计价定额（2014版）》；
7.《江苏省安装工程计价定额（2014版）》（第四册电气设备安装工程，第九册消防工程，第十册给排水、采暖、燃气工程，第十一册刷油、防腐蚀、绝热工程）；
8.《江苏省建设工程费用定额（2014版）》；
9.《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500—2013）及其9本工程量计算规范的贯彻意见（苏建价〔2014〕448号）；
10.《省住房城乡建设厅关于建筑业实施营改增后江苏省建设工程计价依据调整的通知》（苏建价〔2016〕154号）；
11.《省住房城乡建设厅关于调整建设工程按质论价等费用计取方法的公告》（〔2018〕第24号）；
12.《省住房城乡建设厅关于调整建设工程计价增值税税率的通知》（苏建函价〔2019〕178号）；
13.《省住房城乡建设厅关于建筑工人实名制费用计取方法的公告》（〔2019〕第19号）；
14.《省住房和城乡建设厅关于实施安全文明施工措施费动态计价管理的公告》（〔2020〕第11号）；
15.《省住房城乡建设厅关于新冠肺炎疫情影响下房屋建筑与市政基础设施工程施工合同履约及工程价款调整的指导意见》（苏建价〔2020〕20号）；
16.《省住房城乡建设厅关于发布江苏省房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包计价规则（试行）的公告》（〔2020〕第27号）；
17.《省住房城乡建设厅关于智慧工地费用计取方法的公告》（〔2021〕第16号）；
18.南京市建设工程造价监督站网站http://www.njszj.cn或“南京工程造价管理”第6期《南京市二〇二三年六月建设工程材料市场信息价格》。
七、决赛规则
1.参赛选手入场就位
参加工程造价技能省级决赛的选手个人身份信息必须与通过选手资格审查的个人身份信息一致。
职工组参赛选手必须持“个人身份证”和印有本人免冠照片的“选手入场证”进入竞赛场地，按抽签确定的赛位参加决赛。
学生组参赛选手必须持“个人身份证”、印有本人免冠照片的“选手入场证”和本人“学生证”进入竞赛场地，按抽签确定的赛位参加决赛。
“选手入场证”由省竞赛组委会办公室统一编号，统一印制，由各代表队集体报到时统一领取后发放给选手个人。
参赛选手入场就位后，应将个人身份证件放置于赛位桌面，以供赛场巡视人员和裁判人员检查。
2.决赛用卷和成绩评定
1）决赛用卷。理论知识决赛和实务技能决赛均设A卷、B卷，由裁判长于赛前在按保密制度管理的组卷现场组织抽签，确定决赛用卷。
[bookmark: _Hlk136562897]2）决赛分值比例。理论考试卷面满分100分，实务技能算量计价竞赛卷面满分200分。参赛选手个人成绩：实务技能算量计价竞赛成绩换算成百分制后，与理论考试加权合计总成绩，其中实务技能算量计价竞赛占80%，理论考试占20%。
其中：清单编制与审核占50%分值，清单计价与审核占50%分值；建筑与装饰工程算量计价的编制和审核占80%分值，建筑安装工程算量计价的编制和审核占20%分值。
3）选手成绩评定。决赛采用“得分制”评分，理论考试和实务技能算量计价竞赛最小采分点为0.5分。决赛对参赛选手的理论答题过程、答题结果、规范标准应用、定额套用等方面的完整性、准确性、偏差合理性给予评判，并比对标准答案进行判分、给分。
4）选手成绩排名。理论考试合格分数线60分，实务技能决赛合格分数线120分。参赛选手理论考试成绩与实务技能算量计价竞赛成绩均为合格的，其总成绩方可纳入选手决赛成绩排名。选手总成绩相同的，实务技能算量计价竞赛成绩高的排名在前；实务技能算量计价竞赛成绩相同的，用时少的排名在前。
3.违规行为处理
各代表队和参赛选手应遵守规定，服从裁判。有下列情形的，由裁判员对选手作出处理：
1）未按规定时间进入竞赛现场，迟到时间超过15分钟的，按选手弃权处理。
2）在决赛过程中未举手报告，或报告未经裁判人员同意擅自离开赛位的，扣罚成绩2分；擅自离开赛位走出竞赛场地的，扣罚成绩5分。
3）在决赛过程中与他人讲话或大声喧哗的，扣罚成绩2分；与邻桌选手交头接耳讨论作业的，扣罚成绩5～10分；扰乱赛场秩序，不服从裁判管理的，取消比赛资格责令退场。
4）在理论知识决赛过程中擅自打开自备笔记本电脑的，扣罚成绩5～10分。
5）在实务技能决赛过程中擅自将自备笔记本电脑连接网络的，扣罚成绩10分；情节严重的，取消比赛资格责令退场。
4.申诉与仲裁
参赛选手对决赛现场裁判事项不服的，可以在决赛结束后1小时内由当事选手所在代表队的领队向仲裁工作组提出申诉，要求仲裁处理：
1）申诉。申诉应书面表达申诉事项、申诉理由、申诉依据、申诉目的。申诉书应经当事选手和所在代表队领队签字。
2）仲裁。仲裁工作组对申诉事项应及时受理，并合议仲裁。仲裁工作组对申诉有依据、申诉理由充分、申诉目的正当的申诉，予以支持，并改正失当的、错误的裁判事项；仲裁工作组对申诉无依据、申诉理由不充分、申诉目的不正当的申诉，不予支持。
仲裁工作组收到申诉书后2小时内向申诉人告知仲裁意见。
仲裁意见为最终裁判。
八、奖项设置
1、对参加本届竞赛活动取得优异成绩的单位和个人，按照《关于开展2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛的通知》（苏建工会〔2023〕52号）精神给予表彰和奖励。
2、对参加省级决赛获得优异成绩的选手个人和代表队分别设一等奖、二等奖、三等奖若干名，由江苏省工程造价管理协会给予表彰和奖励，并颁发证书和奖牌。
3、对组织本届竞赛活动作出积极贡献，取得突出成效的单位和个人，由江苏省工程造价管理协会给予表彰和奖励，并颁发证书和奖牌。
九、决赛联系人
1.竞赛工作联系人：省工程造价管理协会，杨柳，联系电话：025-83735540。
2.各市职工组代表队报名联系人：省工程造价管理协会，王钰玥，联系电话：025-83722167。
3.院校学生组代表队报名联系人：省工程造价管理协会，朱方霖，联系电话：025-83720775。

附件：
1. 2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛各市（职工组）代表队报名表；
2. 2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛各市（职工组）代表队选手登记表；
3. 2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛高职院校（学生组）代表队报名表；
4. 2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛高职院校代表队（学生组）选手登记表。

1
附件1 ：

2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛
各市（职工组）代表队报名表
填报单位：（盖章）            填报人姓名：            联系电话：                填报日期：      年    月    日
	序号
	代表队
人员身份
	姓名
	性别
	身份证号
	年龄
	手机电话号码
	所在单位
	市级选拔赛个人名次
	备注

	名称（全称）
	岗位
职务

	1
	选  手

	2
	选  手

	....
	选  手

	11
	选  手

	12
	替补选手

	13
	领  队

	/

	14
	联络员

	/

备注：
[bookmark: _Hlk46733891]1、本“代表队报名表”附件1应与“选手报名表”附件2, 一并报送省竞赛承办单位省工程造价管理协会；
2、各市职工组代表队报名联系人：省造价协会，王钰玥，联系电话：025-83722167，电子邮箱1158455176@qq.com。
附件2 ：
  2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛
 工程造价决赛各市（职工组）代表队选手登记表
               市（职工组）代表队
	选手个人
信息

	姓  名
	性  别
	手机电话号码

（两寸近期
免冠彩照图片
格式）

	出生年月日
	年  龄
	身份证号码

	岗位职务
	技术职称
	执业资格

	选手所在
单位信息

	单位名称（全称）
	单位注册所在地址

	选手参加市级竞赛情况

个人获得市级竞赛成绩      分，在市级竞赛排名第      名。

	选手所在单位推荐意见

推荐单位（盖章）
                                年    月    日

	市组委会关于选手资格审查意见

审查单位（盖章）
                                年    月    日

备注：1、将选手同底版电子照片发至省协会报名联系人王钰玥电子邮箱1158455176@qq.com，由省造价管理协会用于制作省级决赛选手入场证。

附件3：
2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛
高职院校（学生组）代表队报名表

填报单位：  （盖章）       填报人姓名：        填报人联系电话：           填报日期：   年    月    日
	序号
	代表队  人员身份
	姓名
	性别

      所学专业

	选手学历
	选手学制
（年）
	    身份证号码
	联系手机号码

	1
	选  手

	2
	选  手

	3
	选  手

	4
	领  队

	5
	指导教师

备注：
1、 本“代表队报名表”应与“选手登记表”附件4，一并报送竞赛承办单位省工程造价管理协会；
2、 院校学生组代表队报名联系人：省造价协会，朱方霖，联系电话：025-83720775，电子邮箱954304870@qq.com；
3、 本表所列“领队”“指导教师”，可以一人双兼。

附件4：
2023年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛工程造价决赛
高职院校（学生组）代表队选手登记表

                  院校（学生组）代表队
	选手个人
信息
	姓  名
	性  别
	手机电话号码
	（两寸免冠
彩照图片格式）

	出生年月日
	年  龄
	身份证号码

	选手所在
学校信息
	学校名称（全称）
	学校地址

	选手入学时间
	选手所在院系
	选手所学专业

	    年   月

	选手学号
	选手学历
	选手学制（年）

	选手所在
学校推荐
意见
	                             （盖  章）
                              年     月     日

	省组委会关于选手资格审查意见

                              （盖  章）
                              年     月     日

备注：
1、将选手同底版电子照片发至省造价协会报名联系人朱方霖电子邮箱954304870@qq.com，由省造价管理协会用于制作省级决赛选手入场证。

抄送：省住房和城乡建设厅、省总工会、省教育厅、省人力资源和社会保障厅，江苏省工程造价管理总站，江苏省工程造价管理协会，南京交通职业技术学院。
15